
C O M U N E  D I  L A T T A R I C O  
 P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  

       Via N. Mari, 29 - 87010 – Lattarico (CS) – Tel. 0984.933391 - fax 0984.928889 – C.F. 80004830784 - C.U.U. UFF5WC - I.P.A. c_e475 

 
 
 
Determinazione n. 55 del 21.03.2024 
 
OGGETTO Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione - Anno 

2022 - Fondo e Competenza 2023.- Liquidazione contributo regionale a diversi. 
(Fondo Ordinario).- Legge n. 431 del 9.12.1998 e delibere G.R.C. nn. 3517/99 -  
466/2001 - 758/2002 e 43/2007.= 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 

Vista la Legge n. 431 del 9.12.1998, concernente la disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo, 
che all’art. 11 istituisce presso il Ministero dei LL.PP. il “Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 
locazione”; 
Vista la deliberazione della G.R.C.  n. 3517 del 22.11.1999, che richiama la sopra citata legge n. 431/98, che dispone il riparto 
delle risorse assegnate alla Calabria con delibera CIPE n. 100 del 30.6.1999, nonché l’approvazione dello schema di avviso 
pubblico e del modello di domanda, con relative modifiche ed integrazioni sopravvenute successivamente con provvedimenti 
regionali; 
Visto il Decreto  n. 1491 del 5.3.2007, pubblicato sul Supplemento straordinario n. 1 al B.U.R. Calabria  dell’11.4.2007 - Parti I 
e II - n. 6 del 31.3.2007, del Dirigente di Settore del Dipartimento n. 9  LL.PP., Edilizia Residenziale, Politica della Casa - 
Autorità di Bacino - Catanzaro nel quale si stabiliva all’art. 3 quanto segue: “in accordo a quanto stabilito nella riunione con l’ANCI e con le 
associazioni degli inquilini, i Comuni beneficiari ripartiranno le somme loro assegnate, di cui all’allegato A della D.G.R. n. 43 del 30.1.2007, agli 
aventi diritto, inclusi nelle graduatorie comunali, proporzionalmente alla percentuale di contributo concesso dalla Regione Calabria rispetto alla 
somma richiesta”; 
Vista la nota n. 686 del 9.11.2010 con la quale la Regione Calabria - Assessorato LL.PP. Edilizia Residenziale, Politica della 
Casa - Ufficio di Cosenza, ai sensi della DGR 206/2006, invitava gli Enti a provvedere alla pubblicazione entro il 31 dicembre 
dell’avviso pubblico per l’aggiornamento delle graduatorie degli aspiranti all’assegnazione del contributo di che trattasi; 
Dato atto che questo Ente ha proceduto alla pubblicità, mediante avviso pubblico, affisso all’albo pretorio del comune e nei 
luoghi di maggiore ritrovo dei cittadini, per la presentazione delle domande per l’accesso alle abitazioni in locazione, 
relativamente all’anno 2022 da parte di titolari di contratti di fitto regolarmente registrati ed in possesso dei requisiti richiesti 
dalle disposizioni regionali; 
Vista la propria determinazione n. 131 del 04.5.2023 con la quale è stata approvato l’elenco finale richiedenti (graduatoria 
definitiva) relativo al contributo per l’anno 2022 – Fondo Ordinario e Competenza 2023 che comprendeva n. 7 (sette) 
nominativi, di cui n. 6 (sei) nominativi aventi diritto e n. 1 (escluso) per reddito - Fascia “A”, con un contributo totale 
richiesto di €. 10.663,62; 
Visto che il predetto elenco finale veniva trasmesso per competenza alla Regione Calabria - Ufficio di Cosenza per la 
conseguente approvazione di rito; 
Accertato che la Regione Calabria - Dipartimento n. 6 “Infrastrutture - LL.PP.” – Settore n. 4 “Lavori Pubblici, Politiche 
Edilizia Abitativa,……”, con decreto dirigenziale ha assegnato  a questo Ente un  contributo per fondo ordinario di €. 
10.663,62 Anno 2022 - Fondo e Competenza 2023;  
Visto il prospetto redatto su indicazioni e su format trasmesso dal referente della Regione Calabria – Dipartimento 6 
“Infrastrutture – Lavori Pubblici – Mobilità”, depositato in atti, dal quale scaturiscono gli importi del contributo per fondo 
ordinario;  
Accertato, quindi, che, per quanto sopra richiamato, la somma complessiva da liquidare e pagare agli aventi diritto ammonta a 
complessivi €. 10.663,62; 
Constatato che il succitato Ufficio Regionale non ha fatto pervenire osservazioni in merito all’elenco definitivo dei richiedenti 
(graduatoria definitiva) con relativo contributo spettante per l’anno 2022, trasmesso per cui si intende confermato in toto; 
Appurato che la somma sopra citata è stata introitata dall’Ufficio Finanziario dell’Ente sui fondi del bilancio comunali e quindi 
disponibile per la conseguente liquidazione in favore degli aventi diritto; 
Ritenuto dover provvedere in merito alla liquidazione dei contributi regionali in parola; 
Viste le delibere della Giunta Regionale nn. 466/2001; n. 758/2002; n. 206/2006; 43/2007; 
Visto il Decreto del Dirigente di Settore n. 1491 del 5.3.2007; 
Visto l’art. 163 - comma 3 - del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 06 del 5.7.2020, 
esecutiva; 
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della G.M. n. 47 del 
27.06.2011, esecutiva ai sensi di legge; 
Assunto il visto favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile e copertura finanziaria, 
ai sensi dell’art. 151 – 4° comma – del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



 

p e r  q u a n t o  e s p r e s s o  i n  n a r r a t i v a ,  
c h e  s i  i n t e n d e  q u i  e s p r e s s a m e n t e  c o n f e r m a t o  e  t r a s c r i t t o  

D E T E R M I N A  

1) - Di prendere atto del decreto dirigenziale relativo all’assegnazione della somma complessiva di €.  10.663,62 (Fondo 
Ordinario), ai sensi della legge n. 431 del 9.12.1999, art. 11 e ss.mm. e ii. - Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle 
abitazioni in locazione anno 2022 - Fondo e Competenza 2023 - ai richiedenti residenti nel Comune di Lattarico, da parte 
della Regione Calabria - Dipartimento n. 6  “Infrastrutture - LL.PP.” – Settore n. 4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia 
Abitativa,……”, da erogare in favore degli aventi diritto di cui l’elenco finale richiedenti (graduatoria definitiva) regolarmente 
trasmesso con nota comunale  ; 
 
2) - Di liquidare, come liquida con il presente atto, per i motivi innanzi esposti, la somma complessiva a fianco di ciascun 
nominativo sotto elencato relativo al contributo all’anno 2022 per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione nel Comune 
di Lattarico: 
  

 

3) - Di imputare la complessiva spesa sul sotto elencato cap. PEG del bilancio di previsione che presenta la necessaria 
disponibilità: 

 
4) - Di dare atto che la liquidazione è stata effettuata per come previsto dalle disposizioni del Dipartimento n. 9 LL.PP., 
Edilizia Residenziale, Politica della Casa - Autorità di Bacino - Catanzaro; 
 
5) - Di dare atto che si procederà agli ulteriori e successivi provvedimenti di competenza necessari per i successivi controlli così 
come previsti dalla normativa vigente; 
 
6) - Di dare atto che sono state rispettate le prescrizioni di cui all’art. 163 - 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
                                                                                                                                                                                                                                                       

 
 
 
 

N Nominativo Luogo e data nascita Residenza Contributo 
liquidato 

     
1 SPERANZA 

Francesco 
Montalto U. 

10.12.1941 Via Timparello, 14 1.136,44 

2 BARAKAT  
Mohamed 

Marocco 
15.05.1986 Via Pianette, 5 1.800,00 

3 IURKU 
Iurii 

Ucraina 
11.08.1982 Via Pezzarella Sop., 9          1.936,70 

4 MARANO Salvatore Cosenza    
03.08.1983 Via Timparello, 10 2.699,72 

5 SGANGA Pierpaolo Cosenza 
14.03.1984 Via Pantanelle, snc 1.903,45 

6 PERRONE  
Francesco / / ESCLUSO 

7 MARCHESE 
Maria Concetta 

Cosenza 
20.11.1980 Corso Umberto,15 1.187,31 

     
 TOTALE………. 10.663,62 

N Nominativo CODICE IBAN 
   
1 SPERANZA Francesco IT41N0760116200001014976011 
2 BARAKAT Mohamed IT18J3608105138254925054995 
3 IURKU Iuri IT47R0542480881000005039557 
4 MARANO Salvatore IT12K3253203200006571827175 
5 SGANGA Pierpaolo IT93M3608105138202840302849 
6 MARCHESE Maria Concetta IT09V3608105138270835570843    

 

SIOPE Cap. Codice Importo Oggetto 
 

1581 
 

1700 
 

1.10.04.05 
 

10.663,62 
 
Regione – Sostegno alle famiglie 



  Il Resp. del Settore Amministrativo                                                                                                                                  
                                                                                       f.to (Rag. Rocco CORRARO) 

 
           

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE e COPERTURA FINANZIARIA 

SETTORE FINANZIARIO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 147 bis nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto 
Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la Copertura Finanziaria del Provvedimento ed il 
Mantenimento degli Equilibri di Bilancio. 
  
Lattarico, 21.03.2024                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      f.to Rag. Rocco Corraro 
 
 
 

 
                           
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della legge n. 69/2009, è pubblicato 
sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale web del Comune www.comune.lattarico.cs.it per quindici giorni consecutivi, nonché nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
 
N. 369 del 26.03.2024 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
  f.to Rag. Rocco Corraro 

 

 

Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico ai fini della pubblicazione sul sito web 
Istituzionale Comunale, del Documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti dell’Ufficio Preposto, ritualmente 
completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti.  
Lattarico, 26.03.2024 
È copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio.  
                                                                                                                                                         


	COMUNE DI LATTARICO
	Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione - Anno 2022 - Fondo e Competenza 2023.- Liquidazione contributo regionale a diversi. (Fondo Ordinario).- Legge n. 431 del 9.12.1998 e delibere G.R.C. nn. 3517/99 -  466/2001 - 758/2002 e 43/2007.=

